
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA
N.º 33 - LUNES 18 DE MARZO DE 2024 Pág. 3

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

R-202400805

III. Administración Local

AYUNTAMIENTO

ZAMORA

Anuncio

Con fecha 12 de marzo de 2024, el Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de
Zamora, dicto la siguiente Resolución:

“Visto el estado de la tramitación del presente procedimiento y teniendo en
cuenta los siguientes,

ANTECEDENTES

1.- Con fecha de 7 de julio de 2023, se dicta el Decreto de la Alcaldía 2023-
7835, sobre delegaciones de funciones en la Sra. Concejala doña Auxiliadora
Fernández López.

2.- Con fecha de 14 de julio de 2023, se dicta el Decreto de la Alcaldía 2023-
8155, rectificando el Decreto anterior en su totalidad y confiriendo delegación en la
Sra. Concejala doña Auxiliadora Fernández López las funciones en materia de
Servicios Sociales y Mayores, Igualdad, Cooperación y Salud Pública (incluido el
Plan Municipal de Drogas), entre las que figuran, en concreto resolver mediante
actos administrativos que afecten a terceros.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
1.- Sobre el régimen jurídico aplicable a las delegaciones de las competencias

de la Alcaldía.
El art. 43.1 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen

Jurídico de las Entidades Locales (aprobado por el R.D. 2568/1986, de 28 de
noviembre, en adelante ROF) señala que el Alcalde puede delegar el ejercicio
de determinadas atribuciones, entre otros, en miembros de la Junta de
Gobierno Local, teniendo en cuenta que las delegaciones genéricas se referi-
rán a una o a varias áreas o materias determinadas y podrán abarcar tanto la
facultad de dirigir los servicios correspondientes como la de gestionarlos en
general, incluida la facultad de resolver mediante actos administrativos que
afecten a terceros.

En el presente caso, por el Decreto de la Alcaldía de fecha 14 julio de 2023 se
delega en la Concejala y miembro de la Junta de Gobierno Local de este
Ayuntamiento doña Auxiliadora  Fernández López, las funciones en materia de
Servicios Sociales y Mayores, Igualdad, Cooperación y Salud Pública (incluido el
Plan Municipal de Drogas) determinando su alcance que implica la facultad de
incoar y, en su caso, resolver mediante actos administrativos que afecten a terce-
ros, entre otras atribuciones.

Por su parte, el Decreto de la Alcaldía núm. 2023-8434 de fecha 27 de julio de
2023, delega en el Concejal D. Diego Bernardo Rosas, las funciones en materia de
Recaudación, Rentas, Hacienda, Intervención y Tesorería que comprende, entre
otras funciones, en materia de Hacienda, Intervención y Tesorería: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
52

LM
57

39
K2

4R
3D

XD
5F

L7
W

TT
Z 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

nd
ez

am
or

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA
N.º 33 - LUNES 18 DE MARZO DE 2024 Pág. 4

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

R-202400805

“a) Reconocimiento y liquidación de todas las obligaciones y aprobación de las
certificaciones de obra, salvo la final y las concesiones de ayudas de prime-
ra necesidad”.

Así las cosas, dado que la Concejalía Delegada en materia de Servicios
Sociales tiene delegada la resolución mediante actos administrativos que afectan
a terceros de esta materia y que la Concejalía Delegada de Hacienda tiene exclui-
do el reconocimiento y liquidación de todas las obligaciones excepto las concesio-
nes de ayudas de primera necesidad, se ha de concluir, necesariamente, que las
resoluciones de los procedimientos de concesión de prestaciones de urgente nece-
sidad se encuentran dentro de la materia delegada a la Concejala doña Auxiliadora
Fernández López.

No obstante lo anterior, en atención a una mayor coordinación y sencillez en la
interpretación de la materia delegada por esta  Alcaldía, procede aclarar la conce-
sión de la delegación de esta clase de procedimientos, aún cuando, ya venía atri-
buida dicha delegación desde la resolución municipal adoptada.

2.- Órgano competente, requisitos y efectos de la delegación.
El art. 44 del ROF requiere que todas las delegaciones sean realizadas median-

te Decreto del Alcalde que contendrá el ámbito de los asuntos a que se refiere la
delegación, las facultades que se deleguen, así como las condiciones específicas
del ejercicio de las mismas, surtiendo efecto desde el día siguiente al de la fecha
del Decreto, salvo que en ella se disponga otra cosa, sin perjuicio de la preceptiva
publicación en el BOP, dando cuenta al Pleno en la primera sesión que éste cele-
bre con posterioridad a la delegación.

En virtud de lo expuesto,

RESUELVO:

Primero.- Aclarar la delegación efectuada a la Sra. Concejala doña Auxiliadora
Fernández López de las funciones en materia de Servicios Sociales y Mayores,
Igualdad, Cooperación y Salud Pública (incluido el Plan Municipal de Drogas), atri-
buida por el Decreto de la Alcaldía núm. 2023-8155, de fecha 14 de julio de 2023,
en lo referente a que la delegación de funciones que implica la tramitación  de inco-
ar y, en su caso, resolver mediante actos administrativos que afecten a terceros
(Punto Segundo de la parte dispositiva) incluía, en concreto, la concesión y el reco-
nocimiento de prestaciones de urgente necesidad, ratificando dicha delegación, ya
existente, respecto de los actos ya dictados con anterioridad desde la fecha de la
delegación atribuida a dicha Concejalía en el citado Decreto de esta Alcaldía.

Segundo.- Publicar anuncio en la sede electrónica municipal y Boletín Oficial de
la Provincia para el general conocimiento, debiendo dar cuenta de esta delegación
al Pleno de esta Corporación en la primera sesión que se celebre.

Tercero.- Significar que el presente acto surtirá efecto desde la fecha en que se
dicte sin perjuicio de la necesaria aceptación por la destinataria del mismo. Dar
cuenta, para su conocimiento y efectos, a los Servicios Sociales e Intervención
municipal”.

Zamora, 13 de marzo de 2024.-El Secretario General.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
52

LM
57

39
K2

4R
3D

XD
5F

L7
W

TT
Z 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

nd
ez

am
or

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 


		esPublico Gestiona - Excma. Diputación Provincial de Zamora
	2024-03-15T12:53:27+0100
	Zamora
	SELLO DE ÓRGANO - DIPUTACIÓN DE ZAMORA
	Lo acepto




